2443/2025-59209(2)

          Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными

подписями  судей по делу на информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»

(http://kad.arbitr.ru) используйте код:

Арбитражный суд Амурской области

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48

http://www.amuras.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Благовещенск Дело  № А04-9968/2024

08 июля 2025 года

Арбитражный суд Амурской области  в составе судьи М.А. Осадчей,

при ведении протокола секретарем судебного заседания В.С. Рамзиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего Хлопиной

Ирины Валерьевны (ИНН 280601402409) - Кириленко Ильи Вениаминовича,

ходатайство о завершении реализации имущества гражданина (вх. № 47401 от 04.06.2025),

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Хлопиной Ирины Валерьевны

(01.06.1974 года рождения, место рождения: пос. Прогресс г. Райчихинск Амурской

области, адрес регистрации: Амурская область, пос. Прогресс, ул. Ленинградская, д. 10, кв.

1, СНИЛС 067-799-867 61, ИНН 280601402409)

лица, участвующие в деле о банкротстве:

Федеральная налоговая служба России в лице Управления Федеральной налоговой службы

по Амурской области, финансовый управляющий должника Кириленко Илья

Вениаминович,

при участии в заседании: лица, участвующие в деле, не явились, извещены,

установил:

в Арбитражный суд Амурской области обратилась Хлопина Ирина Валерьевна (далее

– Хлопина И.В., должник) с заявлением о признании её несостоятельной (банкротом) в

соответствии со статьей 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве).

Определением Арбитражного суда Амурской области от 12.11.2024 заявление

Хлопиной И.В. принято судом к рассмотрению, к участию в деле привлечена Федеральная

налоговая служба России в лице Управления Федеральной налоговой службы по Амурской

области, назначено судебное заседание по проверке обоснованности заявления.

 Решением Арбитражного суда Амурской области от 05.12.2024 Хлопина И.В.

признана несостоятельной (банкротом), в отношении неё открыта процедура, применяемая

в деле о банкротстве – реализация имущества гражданина сроком до 04.06.2025,

финансовым управляющим должника утвержден Кириленко Илья Вениаминович.

 04.06.2025 в Арбитражный суд Амурской области поступило ходатайство

финансового управляющего должника о завершении процедуры реализации имущества

гражданина, применении правила об освобождении должника от исполнения обязательств,

перечислении финансовому управляющему с депозитного счета суда вознаграждения в

размере 25 000,00 руб.; приложен отчет финансового управляющего о деятельности и

результатах реализации имущества гражданина, реестр требований кредиторов, анализ

http://kad.arbitr.ru/
http://www.amuras.arbitr.ru/

А04-9968/2024

2

финансового состояния гражданина, заключения о наличии или об отсутствии оснований

для оспаривания сделок должника, о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или

преднамеренного банкротства, иные документы.

Определением суда от 11.06.2025 назначено судебное заседание по рассмотрению

отчета финансового управляющего и вопроса о завершении процедуры реализации

имущества гражданина на 08.07.2025.

 В судебное заседание 08.07.2025 лица, участвующие в деле, не явились, о времени и

месте его проведения извещены судом надлежащим образом в соответствии со статьей 123

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).

От финансового управляющего должника поступили дополнительные документы и

письменные пояснения, в которых Кириленко Илья Вениаминович просил завершить

процедуру реализацию имущества гражданина, введенную в отношении Хлопиной И.В., и

применить к должнику положения пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве об

освобождении гражданина от исполнения обязательств.

Должник, кредиторы должника письменную позицию по заявлению с учетом

представленного финансовым управляющим отчета, приложенных к нему документов и

проведенных мероприятий не представили, ходатайств не заявили.

Отчет финансового управляющего рассматривался в судебном заседании в порядке

статьи 156 АПК РФ в отсутствие лиц, участвующих в деле, по имеющимся в деле

доказательствам.

Из представленного отчета следует, что финансовым управляющим должника

проделана следующая работа: в газете «Коммерсантъ» № 232 (7922) от 14.12.2024 и в

ЕФРСБ № 16331923 от 10.12.2024 опубликовано объявление о признании Хлопиной И.В.

несостоятельным (банкротом) и открытии процедуры реализации имущества гражданина,

предприняты меры по выявлению и формированию конкурсной массы должника,

направлены запросы и уведомления в регистрирующие и контролирующие органы о

наличии имущества, числящегося за Хлопиной И.В.  и её бывшим супругом.

На основании полученных ответов из регистрирующих органов финансовым

управляющим в собственности должника и её бывшего супруга не выявлено недвижимого

и движимого имущества, подлежащего включению с целью реализации.  Опись имущества

должника проведена 25.05.2025.

Финансовым управляющим установлено, что в период процедуры реализации

имущества гражданина Хлопина И.В. осуществляла трудовую деятельность, на её

иждивении находится несовершеннолетний ребенок 2012 года рождения.

Конкурсная масса должника сформирована в размере 373 542,12  руб.;  полученный

должником доход в виде заработной платы исключен из конкурсной массы в качестве

прожиточного минимума для самого должника, а также для лица, находящегося на его

иждивении.

Реестр требований кредиторов закрыт 14.02.2025. В ходе процедуры банкротства

гражданина рассмотрено  требования 1 кредитора – ПАО «Сбербанк». На момент

окончания процедуры в реестр включены требования в размере 399 553,88   руб., в третью

очередь реестра требований кредиторов должника. Задолженность перед кредиторами

первой и второй очереди отсутствует. В связи с отсутствием конкурсной массы гашение

требований кредиторов не производилось.

Сумма расходов финансового управляющего на почтовые отправления и публикацию

сообщений составила 11 712,03  руб.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния гражданина-

банкрота, по результатам которого сделан вывод о невозможности восстановления

платежеспособности должника, о том, что у Хлопиной И.В.  отсутствует финансовая

возможность погасить образовавшуюся задолженность перед кредиторами. Признаков

фиктивного и преднамеренного банкротства у должника не обнаружено.

А04-9968/2024

3

В результате проведенного анализа за исследуемый период финансовым

управляющим не были выявлены сделки и действия (бездействия) Хлопиной И.В., не

соответствующие законодательству Российской Федерации, а также сделки, заключенные

или исполненные на условиях, не  соответствующих рыночным условиям, что послужило

причиной возникновения или увеличения неплатежеспособности должника. Финансовый

управляющий пришел к выводу об отсутствии оснований для оспаривания сделок

должника.

Финансовый управляющий должника ходатайствовал о завершении процедуры

реализации имущества гражданина в отношении Хлопиной И.В., применении к должнику

положений пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве об освобождении гражданина от

исполнения обязательств.

Пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

(далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно части 10 статьи 14 Федерального закона от 29.06.2015 № 154-ФЗ

«Об урегулировании особенностей несостоятельности (банкротства) на территориях

Республики Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» положения Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в том числе указанные в

статье 213.28 указанного Федерального закона положения об освобождении гражданина от

обязательств, применяются также в отношении обязательств, возникших до 01.10.2015.

Оснований для неприменения в отношении должника правил об освобождении от

исполнения обязательств (пункт 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве) судом не

установлено.

Поскольку финансовым управляющим проведены все мероприятия,

предусмотренные Законом о банкротстве, процедуру реализации имущества гражданина в

отношении Хлопиной И.В. следует завершить, освободить Хлопину И.В. от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45

«О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах

о несостоятельности (банкротстве) граждан» судебные расходы по делу о банкротстве

должника, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была

отсрочена или рассрочена, на опубликование сведений в ходе процедур, применяемых в

деле о банкротстве должника, и расходы на выплату вознаграждения финансовому

управляющему относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества

consultantplus://offline/ref=B4DF45F239EBA2C0B9B7BB63980BA908DAB306B88FA11250762494276B5DC5A01F4627F86864a1b7C
consultantplus://offline/ref=B4DF45F239EBA2C0B9B7BB63980BA908DAB306B88FA11250762494276B5DC5A01F4627F86864a1b6C
consultantplus://offline/ref=A173AB1C2088643940FE7B0DA67B6BF9F91EFCA44B4538C4B8C01D1936698798D45935E8A5DBZ2cCC
consultantplus://offline/ref=A173AB1C2088643940FE7B0DA67B6BF9F91EFCA44B4538C4B8C01D1936698798D45935E8A5DBZ2cEC
consultantplus://offline/ref=A173AB1C2088643940FE7B0DA67B6BF9F91EFCA44B4538C4B8C01D1936698798D45935E8A5DBZ2cBC
consultantplus://offline/ref=37D1AD485C490C9D8D683163D80A94BAD8BA291F786E47FFDAD21A5659173959AA4AFAB4F8A0l0eCC

А04-9968/2024

4

вне очереди (пункт 1 статьи 59, пункт 4 статьи 213.7 и пункт 4 статьи 213.9 Закона о

банкротстве).

Чеком по операции от 03.12.2024 должником были перечислены на депозитный счет

Арбитражного суда Амурской области денежные средства в размере 25 000 руб. на оплату

вознаграждения  финансового управляющего.

На основании статей 20.6, 20.7, пункта 1 статьи 59, пункта 3 статьи 213.9 Закона о

банкротстве с депозитного счета Арбитражного суда Амурской области следует выплатить

финансовому управляющему должника Кириленко Илье Вениаминовичу вознаграждение в

размере 25 000 руб.

Руководствуясь статьями 213.9, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

определил:

процедуру реализации имущества гражданина в отношении Хлопиной Ирины

Валерьевны (01.06.1974 года рождения, место рождения: пос. Прогресс г. Райчихинск

Амурской области, адрес регистрации: Амурская область, пос. Прогресс, ул.

Ленинградская, д. 10, кв. 1, СНИЛС 067-799-867 61, ИНН 280601402409)   завершить.

Освободить Хлопину Ирину Валерьевну (01.06.1974 года рождения, место рождения:

пос. Прогресс г. Райчихинск Амурской области, адрес регистрации: Амурская область, пос.

Прогресс, ул. Ленинградская, д. 10, кв. 1, СНИЛС 067-799-867 61, ИНН 280601402409)  от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реализации имущества гражданина, за исключением требований

кредиторов, предусмотренных пунктами 4, 5 и 6 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также требований, о наличии

которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

Выплатить арбитражному управляющему Кириленко Илье Вениаминовичу с

депозитного счета Арбитражного суда Амурской области денежные средства в размере

25 000 руб. в счет выплаты вознаграждения финансового управляющего по делу о

банкротстве.

Определение может быть обжаловано в течение месяца со дня его вынесения в

Шестой арбитражный апелляционный суд (г. Хабаровск) через Арбитражный суд

Амурской области.

Судья                                                                      М.А. Осадчая

 Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 24.05.2024 2:18:25
Кому выдана Осадчая Марина Андреевна